
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
     

 

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II 

 Settore II - Servizi alla Persona 

 SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A. 

 Servizio Cultura 

DETERMINAZIONE N 1516 del 28/10/2025 
 

 
 
 
 
Oggetto: 
 
INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER PER LA CO-PROGETTAZIONE ATIPICA E REALIZZAZIONE DI 
EVENTI DI ANIMAZIONE COMMERCIALE NEL CENTRO STORICO E NELLE FRAZIONI IN 
OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE – PERIODO 2025–2028. CIG (2025) B838CD845E - 
CUP (2025) C79I25000900004. APPROVAZIONE DEI PROCESSI VERBALI NN. 3 E 4 DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E DEI PROCESSI VERBALI NN. 1 E 2 DEL RUP. IMPEGNO DI 
RISORSE DI BILANCIO PER L’ANNO 2025. PUBBLICAZIONE DELL’ESITO. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 10 settembre 2025, con la quale è stato  approvato 
l’Avviso Pubblico in epigrafe, pubblicato sull’Albo Pretorio online del Comune di  Empoli e sul sito istituzionale 
(Home page - Novità - Avvisi) per 20 giorni consecutivi, dal 1° ottobre 2025 al 20 ottobre 2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), e in particolare l’art. 55, che  disciplina la co-
progettazione e co-esecuzione di interventi di interesse generale tra amministrazioni  pubbliche ed enti del 
Terzo Settore, riconoscendo il valore della collaborazione per la  programmazione e realizzazione di attività di 
interesse pubblico; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante obblighi di trasparenza, pubblicità e accesso alle  informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico in epigrafe, che promuove una procedura ad evidenza pubblica per  l’individuazione 
di uno o più partner per la co-progettazione atipica e realizzazione di un  programma quadriennale di eventi di 
animazione commerciale natalizia nel centro storico e nelle  frazioni, a partire dal Natale 2025 e fino al 2028, 
ispirata ai principi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017  ma aperta a una platea ampia di soggetti (ETS, associazioni 
informali, operatori culturali, reti  civiche e soggetti economici), al fine di ampliare la partecipazione e 
incentivare l’innovazione sociale; 
 
CONSIDERATO: 
-che la co-progettazione atipica rappresenta uno strumento innovativo di collaborazione tra pubblica 
amministrazione ed enti privati o del Terzo Settore, finalizzato a condividere competenze, risorse ed 
esperienze per la realizzazione di interventi di interesse generale, superando i limiti dell’azione amministrativa 
isolata e attivando sinergie strutturate con il tessuto associativo, culturale,  commerciale e creativo locale, al 
fine di rafforzare logiche di rete e corresponsabilità; 
-che la finalità della procedura, come delineata all’Art. 1 dell’Avviso Pubblico, consiste nella  promozione di un 
programma quadriennale di iniziative natalizie volte a valorizzare il centro  cittadino di Empoli, a promuovere 
le attività commerciali, a rafforzare l’identità culturale e le  tradizioni locali, nonché a favorire l’aggregazione 
comunitaria con particolare attenzione alle  famiglie e ai bambini, salvaguardando lo spirito tradizionale 
natalizio, stimolando la frequentazione  del centro, sostenendo la vitalità economica e commerciale del 
territorio, potenziando lo spazio  urbano come “spazio accogliente e inclusivo” e rafforzando il turismo locale; 
-che, ai sensi dell’Art. 8 dell’Avviso Pubblico, le candidature dovevano essere presentate entro e  non oltre le 
ore 12:00 del 21 ottobre 2025, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo  comune.empoli@pec.it; -che entro 
il suddetto termine sono pervenute n. 3 istanze di candidatura, protocollate come segue: 
1. Associazione per il Centro Storico di Empoli, con sede in Empoli (FI), Via Cavour 43/C, C.F. 04335420487 
(Prot. n. 79355 del 20 ottobre 2025); 
2. Audere S.r.l., con sede legale in Aqui Terme (AL), Via Ottolenghi 1 interno 2, C.F. 02739240063  (Prot. n. 
79488 del 21 ottobre 2025, ore 11:04); 
3. Confcommercio Imprese per l’Italia delle Province di Firenze e Arezzo, con sede legale in  Arezzo (AR), Via 
XXV Aprile n. 6-13, C.F. 92024840511 (Prot. n. 79505 del 21 ottobre 2025, ore 11:47); 
POSTO: 
 
-che, conformemente agli Artt. 7 e 10 dell’Avviso Pubblico, il Responsabile del Procedimento (RUP), ha 
provveduto alla verifica preliminare di ricevibilità formale e di ammissibilità sostanziale  delle candidature 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

pervenute, come risulta dai Processi Verbali nn. 1 del 21 ottobre 2025 e nn.2 del  23 ottobre 2025, già approvati 
con Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 24/10/2025; 
-che, con Determinazione Dirigenziale n. 1457 del 21/10/2025, è stata nominata la  Commissione di 
Valutazione composta da n. 3 membri (1 Presidente e 2 Commissari); la  Commissione di Valutazione, riunitasi 
in data 24 ottobre 2025 e 27 ottobre 2025, ha espletato la valutazione delle candidature ammesse sui criteri 
di merito definiti all’Art. 11 come risulta dai  Processi Verbali nn. 3 e 4 (Allegati al presente privvedimento), con 
la seguente graduatoria: 
-Associazione per il Centro Storico di Empoli – Punteggio complessivo: 89,14/100; 
-Audere S.r.l. – Punteggio complessivo: 70,28/100; 
-Confcommercio Imprese per l’Italia delle Province di Firenze e Arezzo – Punteggio complessivo: 61,90/100. 
-che la Commissione di valutazione ha formulato la proposta finale individuando - quale partner per  il Comune 
(relativamente procedura de qua) l’operatore Associazione per il Centro Storico di Empoli ; 
 
ASSUNTO che non sussistono ostacoli alla approvazione della proposta formulata dalla Commissione di 
valutazione; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’Art. 4 dell’Avviso Pubblico, per il Natale 2025 il Comune di Empoli  mette a 
disposizione risorse economiche per euro € 170.000,00 complessivi; la prenotazione di impegno è stata 
assunta con determina n.1290 del 29/09/2025, 
 
DATO ATTO che la presente Determinazione e i suoi allegati saranno pubblicati sulla Home page  del sito 
istituzionale del Comune di Empoli (sezione Novità - sottosezione Avvisi), come previsto dall’Art. 16 dell’Avviso 
Pubblico e dal D.Lgs. 33/2013, e che tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica agli interessati; 
 
Per quanto sopra: 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE i Processi Verbali nn. 3 e 4 della Commissione di Valutazione del 24 e 27 ottobre  2025 
(Allegati 1 e 2), che costituiscono parte integrante della procedura e integrano i Processi  Verbali nn. 1 e 2 del 
RUP del 21 e 23 ottobre 2025, già approvati con Determinazione Dirigenziale  n. 1487 del 24/10/2025; 
 
DI INDIVIDUARE l’operatore Associazione per il Centro Storico di Empoli con sede legale in  Empoli (FI), Via 
Cavour 43/C, C.F. 04335420487 come partner del Comune di Empoli per la co-progettazione atipica e 
realizzazione del programma quadriennale di eventi di animazione commerciale natalizia 2025-2028 
 
DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno (n.2643/2025) già assunta con determinazione n.1290 del  
29/09/2025 in impegno di spesa a favore del partner; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla Home page del sito istituzionale  del 
Comune di Empoli (sezione Novità - sottosezione Avvisi), ai sensi dell’Art. 16 dell’Avviso  Pubblico e del D.Lgs. 
33/2013, con valore di notifica; La presente Determinazione, redatta in un  unico originale informatico, è 
immediatamente eseguibile e trasmessa per gli adempimenti di  competenza e per la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Empoli (Home page – Novità - Avvisi). 
 
 
Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 
 
 

 Anno Num. Capitolo 
Anno 
Comp. 

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

U 2025 2919 05021.04.0699105 2025 U.1.04.04.01.001 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 

ASSOCIAZION
E CENTRO 
STORICO 

B838CD8
45E 

170.000,00 

Empoli, 28/10/2025 
 

 Il Dirigente del Settore 

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
    


